



Arianna Camellato

PRESENTAZIONE

Dottoressa in **Progettazione dell'Architettura magistrale**, laureata a Dicembre 2022 con una Tesi di Ricerca dal titolo *(COME) DISEGNARE UN PROCESSO - Architettura del racconto di un caso di innovazione sociale*, la quale esplora le **possibilità della grafica nell'implementare le capacità comunicative nel campo dell'innovazione sociale**.

L'elaborato di tesi riflette l'interesse per l'**ambiente urbano come sistema complesso** e le **pratiche di Rigenerazione urbana**, sviluppato in un percorso di oltre dieci anni in diverse realtà **noprofit**. Tra le esperienze sul campo, la partecipazione attiva a due progetti di Rigenerazione di spazi dismessi, tuttora in corso, quali **Binario 1** (Treviso) e **Lumen** (Firenze).

Gli studi in Architettura e il lavoro nella Rigenerazione hanno concesso di implementare il forte **interesse verso la rappresentazione grafica**, sperimentando in numerose occasioni varie **tecniche analogiche e digitali**.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Dottoressa in Architettura

Scuola di Architettura - Università degli studi di Firenze [09/2019 – 14/12/2022]

Indirizzo: Piazza Lorenzo Ghiberti 27, 50122 Firenze (Italia)

Sito web: <https://www.dida.unifi.it/>

Campi di studio: Ingegneria, attività manifatturiere e costruzioni: *Architettura e costruzioni non ulteriormente definite*

Voto finale: 110 e lode – Livello EQF: Livello 7 EQF

Classificazione nazionale: Laurea magistrale di II livello Numero di crediti: 120

Tesi: (COME) DISEGNARE UN PROCESSO - Architettura del racconto di un caso di innovazione sociale

Curriculum classico di Progettazione dell'Architettura. La Tesi di Laurea discussa ha ottenuto la dignità di pubblicazione da parte della commissione di tesi.

24cfu per l'insegnamento

Didattica formazione insegnanti - Università degli studi di Firenze [01/2022 – 07/2022]

Indirizzo: Via Laura 48, 50121 Firenze (Italia)

Sito web: <https://www.st-umaform.unifi.it/>

Dottoressa in Scienze dell'Architettura

Scuola di Architettura - Università degli studi di Firenze [09/2015 – 17/04/2019]

Indirizzo: Piazza Lorenzo Ghiberti 27, 50122 Firenze (Italia)

Sito web: <https://www.dida.unifi.it/>

Campi di studio: Ingegneria, attività manifatturiere e costruzioni: *Architettura e costruzioni non ulteriormente definite*

Voto finale: 110 e lode – Livello EQF: Livello 6 EQF

Classificazione nazionale: Laurea di I livello Numero di crediti: 180

Tesi: Re-use Oil Tankers - Travelling architecture over seas

Diploma Scientifico

Liceo Scientifico Leonardo da Vinci [09/2010 – 06/2015]

Indirizzo: Viale Europa 32, 31100 Treviso (Italia)

Sito web: <https://www.liceodavinci.edu.it/sitoLiceo/>

PUBBLICAZIONI

Viva la città!

[2022]

978-88-31454-11-7

Progetto promosso da *Criticity*, l'intervento è stato scritto in collaborazione con A. Bezzi e C. Setti e conclude il terzo volume della collana *Futuri urbani*

PROGETTI

Lumen (Laboratorio Urbano Mensola), Firenze

[07/2021 – Attuale]

Progetto di Rigenerazione su base culturale di un bene di proprietà comunale, dato in concessione ad uso gratuito in cambio di manutenzione ordinaria e straordinaria di stabile e verde di pertinenza all'APS ETS Icche ci vah ci vole.

Link: <https://lumen.fi.it/>

Nuova sala del Monetiere presso il Museo Archeologico di Arezzo

[03/2020 – Attuale]

Il progetto è stato sviluppato, in modo collaborativo, nell'ambito del Seminario tematico RESILIENZA E TERRITORIO "alla ricerca di un habitat sicuro: strumenti e tecniche di indagine ed intervento", promosso dal Dipartimento di Architettura dell'Università degli studi di Firenze. Attualmente si trova in fase di realizzazione

Link: <https://www.chimet.com/it/company/chimet-with-you/sala-del-tesoro>

Binario 1, Treviso

[10/2016 – Attuale]

Progetto di concessione ad uso gratuito di un ex dopolavoro ferroviario, in cambio di manutenzione ordinaria e straordinaria, per la realizzazione di attività culturali. Formalmente circolo ARCI, vi collaborano molteplici soggetti del territorio, quali Rete degli studenti Medi Treviso, CGIL, SPI, ANPI, AUSER, Coordinamento LGBTE Treviso, Cittadinanza Attiva, Legambiente, XR Treviso,...

Link: https://www.facebook.com/Binario1tv/?locale=it_IT

RI-GENERAZIONI - I molti modi della Rigenerazione Urbana

[04/2022 – 09/2022]

Un progetto realizzato in collaborazione con Associazione culturale NoDump e Orizzontale, nell'ambito del filone di eventi finanziati da Estate Fiorentina 2022. Si tratta di una serie di cinque talk in presenza, svolte presso lo spazio culturale Lumen, da tradurre poi in podcast.

Combo Tiki Bar, Firenze

[10/2021 – 02/2022]

Progettazione e realizzazione cooperativa da parte dell'Associazione culturale NoDump, di un Tiki Bar in ferro e bambù

UP-cycling Lab, Firenze

[05/2021 – 09/2021]

Scrittura e realizzazione collaborativa, da parte dell'Associazione culturale NoDump, di un laboratorio per l'autorecupero e il restauro di arredi dismessi donati dalla cittadinanza. Il progetto è stato finanziato tramite il Bando Fermenti in Comune promosso da ANCI.

Strutture temporanee per ombreggiamento in bambù, Firenze

[04/2019 – 09/2019]

Progettazione e realizzazione collaborativa in autocostruzione, di strutture temporanee per l'ombreggiamento nell'ambito del Festival Copula Mundi 2019. L'evento rientrava tra i progetti finanziati dal Bando Estate Fiorentina 2019, scritto e realizzato dall'APS ETS Icche ci vah ci vole.

LAVORI CREATIVI

Illustrazione

[2016 – Attuale]

Realizzazione di illustrazioni con tecnica analogica o digitale, per portfolio personale, commissioni private e dal 2021 per supporto alla creazione dell'identità grafica del progetto Lumen

Fotografia

[2015 – Attuale]

Fotografia analogica e digitale, postproduzione del materiale fotografico

ESPERIENZA LAVORATIVA

Tutor universitaria

Università degli studi di Firenze [02/2022 – 07/2022]

Città: Firenze

Paese: Italia

Aggiornamento materiale per Open day, attività di supporto alla didattica in modalità sincrona, supporto allo svolgimento Open day in presenza per la Scuola di Architettura

Tutor universitaria

Università degli studi di Firenze [05/2021 – 12/2021]

Città: Firenze

Paese: Italia

Attività di sportello agli studenti in presenza e online, coordinamento gruppo tutor e organizzazione turni lavorativi, supporto allo svolgimento ciclo di eventi "Digital career day" per l'ufficio Orientamento e Job placement di Ateneo

Designer grafica

GT Interior [2018 – 2021]

Città: Treviso

Paese: Italia

Collaborazione con realtà di consulenza e realizzazione arredamento per interni (disegni tecnici, render, sketch, moodboard; progettazione, realizzazione e gestione stampa brochure prodotti)

Tutor universitaria

Università degli studi di Firenze [07/2020 – 12/2020]

Città: Firenze

Paese: Italia

Formazione sull'uso delle piattaforme per la didattica online, prove, assistenza e supporto tecnico per la didattica online. Realizzazione di materiale informativo illustrato e questionari per l'utenza

RETI E AFFILIAZIONI

APS ETS Icche ci vah ci vole

[Firenze, 07/2021 – Attuale]

Da gennaio 2022, membro del Direttivo come Responsabile dell'Area Laboratori

Binario 1, Circolo ARCI

[Treviso, 2016 – Attuale]

Da ottobre 2020, membro in carica in Direttivo

Associazione culturale NoDump

[Firenze, 04/2019 – 11/2022]

Socio ordinario, gestione collaborativa delle attività dell'associazione, gestione delle riunioni, scrittura bandi, gestione grafica e comunicazione social. Scrittura e conseguente vittoria del bando Estate Fiorentina 2022 per il progetto "RI.GENERAZIONI - I molti modi della Rigenerazione urbana".

ESPERIENZE UNIVERSITARIE DI RILIEVO

Tutor presso il Laboratorio di Tecnologia dell'Architettura (II anno CdL ciclo unico, Prof. L. Zaffi)

[02/2023 – Attuale]

Supporto alla didattica e tutoraggio degli studenti nell'uso di software di restituzione grafica

Tutor presso il Laboratorio Progettazione di parchi, giardini e spazi aperti pubblici (I anno CdLm in Architettura del Paesaggio, Prof. M. De Santis)

[10/2022 – 02/2023]

Supporto alla didattica e tutoraggio degli studenti nell'uso di software di restituzione grafica

Elezione in carica a rappresentante di Corso di Laurea e Dipartimento

[09/2021 – 12/2022]

Intermediazione tra studenti e figure dirigenziali o docenti di riferimento, partecipazione a Consigli di Dipartimento, attività di coordinamento con gli altri rappresentanti in carica

Tutor presso il Laboratorio di Tecnologia dell'Architettura (II anno CdL in Scienze dell'Architettura, Prof. L. Zaffi)

[12/2018 – 02/2022]

Supporto alla didattica e tutoraggio degli studenti nell'uso di software di restituzione grafica

WORKSHOP E SEMINARI

11^3 Erasmus+

[10/03/2023 – 02/04/2023]

Progetto finanziato tramite i fondi Erasmus+, scritto da APG (Agenzia Promozione Giovani) e CUT (Circuito Urbano Temporaneo), con Giacomo Zaganelli. Prevede quattro appuntamenti sul territorio nazionale rivolti a giovani under 30, sul tema del ruolo dell'arte nella rigenerazione di spazi pubblici dismessi, il secondo è stato ospitato a Lumen (Firenze). In quest'occasione ho svolto il duplice ruolo di partecipante al workshop e referente per la gestione logistica dello spazio ospitante.

Workshop Reinventing public space

[10/2021]

Workshop per la progettazione di interventi di riqualificazione e reinvenzione ai fini del miglioramento della fruizione di Largo Anigoni; promosso dalla Professoressa A. Lambertini del Dipartimento di Architettura dell'Università degli Studi di Firenze

Seminario sulla fotografia digitale per l'architettura

[03/2021 – 06/2021]

Seminario tematico da 6 cfu, con il Professor Paolo Brandinelli e nell'ambito dell'offerta didattica del Dipartimento di Architettura di Firenze, di tecniche per la fotografia digitale in campo architettonico.

Corso Ecovillaggi e cohousing

[04/2021 – 05/2021]

Corso sulla piattaforma Campus del Cambiamento su ecovillaggi e cohousing, inerente quadro conoscitivo del contesto, esperienze sul territorio italiano, strategie di attivazione e approccio, tecniche base di facilitazione; docente del corso Francesca Guidotti, Presidente della RIVE (Rete italiana villaggi ecologici)

Workshop Blooming with New European Bauhaus

[17/05/2021 – 25/05/2021]

Workshop sulla scrittura di bandi e progetti, partecipazione al bando New European Bauhaus con una rivisitazione del progetto di tesi triennale; promosso dalla Professoressa D. Giorgi del Dipartimento di Architettura (Design Campus) dell'Università degli Studi di Firenze

Full immersion nella Terra

[07/2019]

Workshop di fondamenti teorici e pratici sulle tecniche costruttive in terra cruda presso Serrenti (Cagliari), con la docente M. Achenza dell'Università degli studi di Cagliari e l'associazione Città della Terra Cruda

Corso teorico e pratico di strutture geodetiche

[06/2019]

Workshop teorico e pratico per progettazione e realizzazione di cupole geodetiche in materiali lignei presso la residenza rurale incartata nel Calvanico (Salerno)

AVCLASS - V-Ray for C4D

[11/2018 – 12/2018]

Corso di rendering con il software Cinema4D tenuto da Michela Tonelli di MTSYS Firenze, studio di visualizzazione architettonica.

Postproduction in the field of architecture

[12/2018]

Workshop sulla postproduzione di rendering in campo architettonico, promosso da MTSYS Firenze (studio di visualizzazione architettonica) e tenuto da EDiT (studio olandese di visualizzazione architettonica).

Design visual identities and narratives in architecture

[10/2018]

Workshop per la realizzazione di immagini di storytelling visuale per progetti complessi in architettura, tenuto da Karim Mousa (MOZSES - Art direction in architecture) e promosso da MTSYS Firenze (studio di visualizzazione architettonica)

IMMAGINARE Via del Ghirlandaio

[18/05/2018]

Workshop con obiettivo di immaginare nuovi spazi pubblici o luoghi per il tempo libero a Firenze, promosso dallo studio OKS Architetti.

MMXX LAB - Spazi Geolocalizzati

[22/01/2018 – 26/01/2018]

Workshop sull'architettura parametrica legato al Laboratorio di Architettura degli Interni, tenuto dai docenti F. Forconi, C. De Filippi

Idea / Outdoor

[27/09/2017 – 30/09/2017]

Workshop per la progettazione di elementi d'arredo per esterni, promosso da Edenpark Firenze e il Prof. P. Di Nardo del Dipartimento di Architettura di Firenze.

COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: **italiano**

Altre lingue:

inglese

ASCOLTO B2 LETTURA B2 SCRITTURA B2

PRODUZIONE ORALE B2 INTERAZIONE ORALE B2

francese

ASCOLTO B1 LETTURA B1 PRODUZIONE ORALE A2

INTERAZIONE ORALE A2

COMPETENZE DIGITALI

Produzione e postproduzione grafica bidimensionale

Adobe Photoshop / Adobe Premiere / Adobe Illustrator / Adobe Lightroom / Adobe Indesign / Tavoleta grafica modello Wacom One / AutoCAD

Competenze informatiche di base

Posta elettronica / Windows / Gestione PDF / Google / Pacchetto Office (Word, Excel, Power Point ecc) / Social Network

Produzione e visualizzazione tridimensionale

Cinema 4D / Rhinoceros 3D

CERTIFICATI

Corso di formazione generale e specifica per lavoratori in materia di sicurezza e salute sul lavoro

Corso antincendio rischio basso

PATENTE DI GUIDA

Patente di guida: B

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

Firenze, 17/04/2023